In Psal. 61.

lexagesimum primum: Reprehensor iniquitatis
 esse non potest qui non cernit iustitiam, cui compara-
 ratam reprehendat iniquitatem. Unde enim scis
 quia hoc iniustum est, nisi scias quid sit iustum? Quid
 si enim iustum est, & hoc quod dicit iniustum? Absit,
 inquit, iniustum est, & clamas quasi videntibus oculis,
 videns hoc iniustum esse, utique ex aliqua regula
 iustitiam, cui comparans quod vides pravum, & cernens
 non convenire rectitudinis regule tue. reprehendis
 tanquam artifex discernens iustum ab iniusto: Ergo
 quare à te iustum hoc esse unde vides? Vbi, inquam,
 videbis hoc iustum, quo viso reprehendis iniustum?
 Vide illud, nescio quid quo aspergitur anima tua ex
 multis partibus in caligine constituta; nescio quid hoc
 quod coruscet menti tua? Unde hoc iustum? Itane
 non habet fontem suum? A te tibi est quod iustum est,
 & tu tibi potes dare iustitiam? Nemo sibi dat quod
 non habet. Ergo cum sis iniustus esse non potes ius-
 tus nisi convertendo te ad quandam iustitiam: à qua
 si recedis, iniustus es; ad quam si accedis iustus es.
 Te recedente non deficit; te accedente non crescit. De
 ista stabili & permanente iustitia dicit in Psalmum
 quadragesimum quartum: Summa &

In Psal. 44.

In Tract. 25. in 1060.

vera pulchritudo iustitiæ est. Et in Tractatibus
 in Ioannem: Intelligi quis in oriente iustitiam,
 intelligit alius in occidente iustitiam, nunquid alia est
 iustitia, quam ille intelligit alia quam iste? Separati
 sunt corpore & in uno habent aciem mentium ista-
 rum. Quam video iustitiam hic constitutus, si iustitia
 est, ipsam videt iustus nescio quot mansionibus à me
 carne seiunctus, & in illius iustitia luce coniunctus.
 Quam doctrinam de iustitia multis in locis
 sæpè repetit, tanquam in perspectissima sibi
 veritate certissimam.

Serm. 44. de lucem sapientia, quomodo ubique presens est omnibus, dixerit. c. 6.

Quod autem de iustitia sic intellecta dixi-
 mus, idem ex animo de veritate, de sapientia,
 de castitate & similibus, sentiendum esse præ-
 scribit. Sit unus aut alter locus instar om-
 nium: Conamini cogitare fratres lumen veritatis,
 conamini cogitare lumen iustitiæ; presens est enim
 omni cogitanti. Quid enim est quod cogitat, qui vult
 iniuste vivere peccat, deserit iustitiam; diminuta est?
 Conversus est ad iustitiam; quid? Aucta est? De-
 serit eam, integram illam relinquit. Convertitur ad
 eam, integram illam invenit. Quid est ergo lumen
 iustitiæ? De oriente surgit & in occidentem vadit.

A An est alius locus unde oritur aut quo venit? Nonne
 ubique presens est? Homo certe qui est in occidentem, si
 vult iniuste vivere, id est secundum iustitiam, nunquid
 deest illi quam inuenitur & videat (forte ut vivat)
 secundum ipsam iustitiam? Iterum in orientem positum,
 si velit iniuste vivere, id est secundum eandem iustitiam
 nunquid deest illi? Ibi enim est iustitia: Presens est
 iuste viventi. Secundum enim regulam videt quemad-
 modum iuste vivant & illi, & sicut iusti bene vivendo
 eam vident, ita & iniusti male vivendo non eam vident.
 Nam & ille iniuste vivit, cum eam videt: & ille ipsam
 videt, ut secundum eam actus suos dirigat: quia nisi
 secundum iustitiam regulam direxerit actus suos in erro-
 rem iniquitatis impingitur. Quia ergo & huc præ-
 sto esse potuit in conscientia, nullo loco est & ubique
 est. Sic iustitia, sic sapientia, sic veritas, sic castitas.
 Et in Commentario in Epistolam ad Galatas
 ubi dilectionem illam iustitiæ his verbis supra
 citatis commendaverat, Maior enim est præpo-
 leatior delectatio eorum iustitiæ est, id est, fortius
 eam, ardentiusque diligunt, quam peccata
 quibus à iustitiâ diligenda retrahuntur, sic
 subiungit: Quod amplius nos delectat, secundum id
 oporemur necesse est; ut verbi gratia occurrit forma
 speciosa femina & movere delectationem forma-
 tionis: sed si plus delectat pulchritudo illa intima &
 sincera species castitatis, per gratiam que est in fide
 Christi, secundum hanc vivimus, & secundum hanc
 operamur, ut non regnante in nobis peccato ad obe-
 diendum desiderijs eius, sed regnante iustitiâ per cha-
 ritatem cum magna delectatione faciamus quicquid
 in eo Deo placere cognoscimus. Cuiusmodi profe-
 cto testimonia quæ in Augustino tam fre-
 quentia sunt, ut non sit dubium ea ex perse-
 ctissima fundatissimaque veritate proficisci,
 liquidissimè demonstrant iustitiam, verita-
 tem, castitatem & similia quæ diligenda præ-
 scribit, longe aliter esse cogitanda quam illas
 affectus animæ quibus nos iusti esse dicimur.
 Hi quippe temporales, illa æterna sunt: hi
 secundum humanas mutationes oriuntur &
 occidunt; illa stabiliter permanent: hi ipso
 animo possidentis circumscripti, illa cernenti-
 bus ubique presens sunt. Et ita presens, ut à
 iustis iniustisque mentis oculis videantur, dum
 illi accedunt hi recedunt, sine incremento vel
 decremento iustitiæ veritatisque quam vident.
 Cernitur enim iustitia tanquam regula que-
 dam immutabiliter fulgens supra mentis api-
 cem quæ neque accedentium copia augeatur,
 neque recedentium minuatur, neque illorum
 affectuum varietate varietur: quia in operibus
 iustitiæ faciendis iusti regantur, iniusti corri-
 gantur aut puniatur. Quapropter nonnunquã
 isti iustitiæ quam diligendam præcipit, non so-
 lum directionem, sed & prohibitionem & com-
 minationem, & punitionem ascribit: In ipsa
 voluntate reus est qui vult facere quod non licet fieri,
 sed ideo non facit quia impunè non potest fieri. Nam
 quantum in ipso est, mallet non esse iustitiam peccata
 prohibentem atque punientem. Et utique si mallet non esse
 iustitiam, quis dubitaverit quod eam si posset, aufer-
 ret? Ac per hoc quomodo iustus est iustitia talis inimicus,
 ut eam si potestas datur, præcipientem auferat,
 ne comminatem vel iudicantem ferat? Inimicus ergo
 iustitia

In 1. Gal.

Epist. 149

Epist. 149

iustitia

Handwritten notes:
 In Psal. 61.
 Lexagesimum primum

*injustitia est qui pena timore non peccat, amicus autem
 erit si eius (iustitiae) amore non peccet. de qua ju-
 stitiae dilectione statim multis disserit. Quic-
 quid secundum illam iustitiam fit, hoc re-
 ctum, hoc iustum, hoc laudabile est; quic-
 quid ab illa recedit, hoc pravum, iniustum,
 damnabile est. Est enim prima illa & pro-
 funda & immutabilis regula iustitiae, iuxta
 quam sive iusti sive iniusti recte facta lauda-
 mus, & peruersa prohibemus, reprehendimus,
 & punimus. Idcirco enim iusta laudamus,*

*quia illam iustitiae regulam in eis lucentem
 cernimus: & iniusta culpamus, quia eam ibi-
 dem non cernimus. Siquidem in tantum hu-
 jusmodi facta vitiosa sunt, in quantum ab
 illa incommutabili regula iuxta quam cerni-
 mus esse facienda discedunt: & in tantum re-
 ctè vituperantur, in quantum eorum vitupe-
 rator normam, velut artem ex qua debebant
 fieri videt, ut hoc in eis vituperet, quod ibi
 non videt; quemadmodum hac de re Augu-
 stinus alibi loquitur.*

CAPVT OCTAVVM.

Iustitia illa Deus est; sicut veritas & bonitas,
& lex aeterna.

QUID est igitur illa iustitia omnibus
 ad intueudum exposita, sine cuius
 dilectione impossibile est voluntatis
 opus esse iustum aut bonum, & cu-
 jus dilectio in cordibus nostris non nisi diffu-
 sa per Spiritum sanctum charitate diffunditur?

Respondetur non esse aliud nisi legis aeter-
 nae veritatem, iustitiam ac rectitudinem: seu
 quod idem est, ipsam aeternam legem, sem-
 piternam suam veritate, iustitia & rectitudine pre-
 scribentem creaturae rationali, quicquid in
 rebus agendis verum & iustum & rectum est.
 Hac autem lex iustitiae non est aliud nisi Deus,
 neque Deus aliud quam veritas & iustitia &
 rectitudo sempiterna; illa videlicet quam in
 hac vita ex operibus obscure cernimus, non
 solum fide, sed mentis rationalis intuitu; ex
 quo fidentissimè pronunciamus, hoc debet
 fieri, istud non debet; hoc verum, hoc iustum;
 hoc rectum est, istud peruersum atque distor-
 tum. Illa quippe iustitia quam hoc dicendo
 contuemur, & ex cuius luce nobis radiantè
 de singulis operibus ita decernimus, incom-
 mutabilis atque aeterna est; ideoque supra
 mentes nostras tanquam mutabiles praesidet.

*A non alibi alia, nec alia aliter, secundum quam iusti
 essent Abraham, Isaac &c. Et infra: Non intue-
 bar iustitiam cui seruirent boni & sancti homines
 longe excellentius atque sublimius habere simul om-
 nia quae praecipit Deus, & nulla ex parte variari &c.
 Ecce ex qua regula iustitiae, iusta & iniusta di-
 scernit. Nempe ex aeterna veritate, ex lege
 Dei sempiterna mentibus hominum praesidente
 te, ex illa iustitia ex qua promulgantur leges
 hominum, quam quisquis consulit, dominum
 consulit, quia videlicet, ut Scriptura dicit,
 Lex tua veritas: Et sicut Augustinus ex Scri-
 ptura adiecit: Veritas tu. Unde & ipsa aeterna
 illa veritatis lex non aliter ab Augustino des-
 finitur, quam Ratio divina vel voluntas Dei, ordi-
 nem naturalem conservari iubens, perturbari vetans.
 Quid autem ratio divina & voluntas Dei nisi
 Deus? ut proinde qui legem aeternam consuli-
 lit, non nisi Deum consulat menti suae praesi-
 dentem, & suae legis aeternae veritate loquen-
 tem, non adhuc per speciem sicuti est, sed in
 aenigmate. Sed ipsam Augustinum audiamus
 discretissimis verbis explicantem quid intelligat
 per illam iustitiam quam in operibus bonis di-
 ligendam esse praescribit, ut opus possit haberi
 & esse bonum. Sic ergo nebulas omnis ambi-
 guitatis abstergit, in illo ipso Sermone de-
 cimo septimo de verbis Apostoli, in quo ma-
 gnopere satagit, ut peccata caveantur non ti-
 more poenae, sed amore iustitiae: Constituanus
 ante oculos, propter hoc quod dixi, exemplum certa-
 minis. Interrogo utrum ames iustitiam? Responde-
 bis, Amo. Quod non responderes veraciter, nisi te
 aliquatenus delectaret: Non enim amatur nisi quod
 delectat. Delectare in Domino Scriptura dicit: Do-
 minus autem iustitia est. Non enim tibi fingere debes
 Deum quasi idolum. Invisibilibus similitudo est Deus &
 ea in nobis sunt meliora, quae sunt invisibilia. Ecce
 apertissimè assertum iustitiam illam quam vult
 esse diligendam, esse Deum. Ipse est enim sicut
 veritas, ita & iustitia incommutabilis, & omnis
 aequitatis regula imperturbabilis, quam nisi
 cernamus nihil aut iustum aut in usum sapienter
 intelligi aut intelligenter dici potest. Huius re-
 gulae dilectio, iustitiae, hoc est, Dei dilectio
 est; per quam divina iustitia participes effici-
 mur. Illi quippe diligendo adhaeremus, con-
 jun-*

Ibidem.

psal. 118.

Li. 4. Cen-

sis. c. 9.

Li. 22. c. 6.

tra Faustian

cap. 27.

Serm. 77 de

verbis Apost.

cap. 3.

Li. de iust.

cap. 1. 2.

cap. 1.

cap. 1.

cap. 1.

cap. 1.

cap. 1.

cap. 1.

cap. 1.

cap. 1.

cap. 1.

cap. 1.

cap. 1.

cap. 1.

cap. 1.

cap. 1.

cap. 1.

cap. 1.

cap. 1.

cap. 1.

cap. 1.

cap. 1.

cap. 1.

cap. 1.

cap. 1.

cap. 1.

cap. 1.

cap. 1.

cap. 1.

cap. 1.

cap. 1.

conjugimur, agglutinamur, & sicut ipse
 rectus & iustus est, ita & nos recti, & iusti
 reddimur, tantoque rectiores atque iustio-
 res quanto tenacius illi regulæ iustitiæ dile-
 ctione coheremus. Agit hoc luculente Au-
 gustinus alio in loco: *Quapropter si anima non
 possunt nisi etiam in seipsis utcumque vivere, quia ex
 eis vivunt & corpora à quibus deserta moriuntur;
 quanto magis verè iustitia etiam in seipsa vivere intel-
 ligenda, ex qua sic vivunt anime, ut hæc amissa
 mortuus nuncupentur, quantum quantumcumque vitæ
 non desinant vivere. Ea porro iustitia quæ vivit in se-
 ipsa procul dubio Deus est atque incommutabiliter vi-
 vit. Sicut autem hæc cum sit in seipsa vitæ, etiam
 nobis sit vitæ, cum eius efficiamur utcumque participis
 (scilicet dilectione) ita cum in seipsa sit iustitia,
 etiam nobis sit iustitia, cum ei coherendo iuste vivi-
 mus, & tanto magis minusve iusti sumus quanto ma-
 gis illi minusve coheremus. Et paulo post: Est
 plane ille summus Deus verè iustitia, vel ille verus
 Deus summa iustitia quam profecto servare & servare
 hoc est ardentè diligere, ea nostra est in hac pere-
 grinatione iustitia, & qua postea saturari ea nostra
 est in æternitate plena iustitia. Non ergo Deum no-
 stre iustitiæ similem cogitemus, sed cogitemus nos po-
 tius tanto similiore Deo, quanto esse poterimus eius
 participatione iustiores. Si ergo cavendum est ne ius-
 titia nostra similem putemus Deum, quoniam tamen
 quod illuminatur, incomparabiliter excellentius est illo
 quod illuminatur; quanto magis cavere oportet, ne
 aliquid inferius & quodammodo decoloratus eum
 esse credamus, quam est nostra iustitia. Et in li-
 bro de catechizandis rudibus in quo Christia-
 nismi candidatos de principiis Christianæ fi-
 dei & modo diligendi Deum instruit, rudio-
 res monet ut colant & diligant Deum gratis.
 Ne verò in colendi ac diligendi Dei modo
 aberrantes, velut idolum visibile pro Deo
 colerent; Sed amandus est, inquit, non sicut ali-
 quid quod videtur oculis, sed sicut amatur sapientia,
 & veritas, & sanctitas, & iustitia, & charitas,
 & si quid aliud tale dicitur; non quemadmodum sunt
 ista in hominibus sed quemadmodum sunt in ipso
 fonte incorruptibilis & immutabilis sapientia.
 Vides hic in utroque loco apertissime di-
 stinctam iustitiam Deum, à nostra iustitia;
 & hæc esse nostram iustitiam, si Deum ius-
 titiam, hoc est illam incommutabilem sem-
 perque viventem & vigentem iustitiam tan-
 quam inflexibilem veritatem ideoque stabi-
 lem iustitiæ regulam diligamus, & ei illà dile-
 ctione coaptemur, hæreamus & efficiamur
 hærendo participes. Hanc alibi vocat invisibilem
 pulchritudinem cuius amore tanquam
 iustitiæ dilectione bona faciendæ & mala vi-
 tanda sunt. Cùm enim libro quinto de Civi-
 tate Dei contra laudis aviditatem docuisset,
 amore invisibilis pulchritudinis libidines turpiores,
 non cupiditate humanæ laudis esse frenandas;
 hoc ibidem alijs verbis dicit, studia scitanda
 sine veri boni, non ventositate laudis humana. Et mox
 explicando præcipiendoque subjungit, ut cu-
 piditas gloriæ, superetur dilectione iustitiæ, ut ipse
 amor humanæ laudis erubescat & cedat amor verita-
 tis. Sed quid multis opus, ut probemus illam*

justitiam quam ubique in operibus bonis dili-
 gendam præcipit, non aliud esse nisi regulam
 illam iustitiæ inflexibilem quæ est verus Deus
 mentibus humanis in Oriente & Occidente
 præfidentem? Illa ipsa loca quæ præcedente
 capite prorolumus, ut eam non esse animi
 creati qualitatem probaremus, hoc omni alia
 Augustini testificatione luculentius clamant.
 Nam quid aliud est aut esse potest, nisi verus
 Deus, illa iustitia de qua ibi dixit, quod sit
 veritas interior præfens animo, quam homines vi-
 dent: quod sit forma quam intuentur, cui inha-
 rent, ut inde formentur; forma quam videmus ad-
 diligimus, quando hominem iustum diligimus;
 cum homo iustus non nisi ex illa forma & veritate
 diligitur, quam cernit apud se ille qui diligit: quod
 sit forma quam semper stabilem atque incommu-
 tabilem cernimus; quam præcipue diligimus: ideoque
 diligimus vitam iusti, quia formam illam diligimus,
 cui illius animus coaptatur; quod sit regula ius-
 titiæ, quæ coruscet menti, cuius comparatione
 reprehenditur pravum tanquam non conveniens
 rectitudini regulæ; Regula qua homine recedente
 non desicit accedente non crescit: quod sit
 iustitia quæ videtur à constitutis in Oriente & Occi-
 dente: quæ velut lux præfens est ubique omnibus
 omnique cogitantibus. Iustitia ad quam convertitur
 quisquis iuste vivit, quam integram deserit,
 quisquis deserit, integram invenit quisquis ad
 eam convertitur: Iustitia, qua nullo loco & ubi-
 que est: Iustitia quam videmus cum iuste vi-
 vendum in ipsa veritate conspiciamus. Denique, ut
 omnis tergiversatio auferatur, incommutabile
 forma iustitiæ quam in Deo conspiciamus, secundum
 quam hominem vivere oportere iudicamus. Iustitia
 præcipiens, comminans, iudicans, puniens. Hæc &
 huiusmodi quibus plenus est Augustinus, cer-
 tissimè demonstrant; non aliam iustitiam ab
 eo diligendam commendari cùm toties de
 iustitiæ dilectione fatagat, quam illam incommu-
 tabilem iustitiæ formam quæ supra mentes
 hominum fulget, velut æterna omnis iustitiæ
 lex unus videlicet & verus Deus, qui non in-
 stat idoli humano phantasmate cogitandus
 est, sed tanquam sempiterna iustitia & veri-
 tas & bonitas & sapientia, quam nisi quis in-
 tus in animo suo taliter qualiter consulendo
 videat, nemo iustum ab injusto, rectum à
 pravo, bonum opus à malo discernere potest:
 quemadmodum supra sapius Augustinus, ut
 vidimus, declaravit. Hinc est quod ut lucu-
 lentè sensum suum aperiret, dilectionem Dei
 & iustitiæ subinde coniungit, ut unum esset
 alterius explicatio. Nondum iustitiam propter
 Deum & propter ipsam iustitiam diligit, sed eam sibi
 vult ad consequendum terrena servare. Et adhuc
 expressius alio in loco: Si se quisquam iustum
 fingat & non sit, sed eorum quicquid coram homini-
 bus laudabiliter agere videtur, non agat propter
 Deum; hoc est propter veram iustitiam. Et quia
 Christus Dominus est illa vera & sempiterna
 regula iustitiæ, hinc dilectionem Christi &
 dilectionem iustitiæ pro ipsa accipit. Nam
 eam dilectionem iustitiæ plurimum duobus
 locis extulisset, uno, ait; amor dicitur, amor
 iustitiæ, veritas.

Epist. 222.

Ibidem.

Lib. de catechizand. rudib. c. ult.

Lib. 5. de Civit. c. 13.

Ibidem.

Ibid. c. 14. init.

Ibidem præced.

Epist. 719.

In Epist. Galat.

In Luc.

Senec. iustitia, veritas.

Handwritten marginal note in Latin script.

Fig. 144

Fig. 118

Fig. 8 de

Fig. 10

Fig. 10

Fig. 10

Fig. 10

instituta amor charitatis Christi. Altero vero; Ita conclusit Apostolus, ut eandem diceret charitatem Dei quam dixerat Christi. Et quid est a charitate Christi separari nisi a charitate iustitia? Cui consonat ad unguem discipulus Augustini sanctus Prosper, quando in Psalmum centesimum decimum octavum scribit: *Id agit gratia ut mandata Dei dilectione impleantur, que impleri timore non poterant. Diliguntur autem super aurum & Topasion, id est super ea que pretiosa habentur in terra quando in observantiam mandatorum, non aliquod temporale premium quaeritur, sed ipsa iustitia: quia nihil est melius eo bono quo ipse homo fit bonus. Quae est manifesta periphraasis summi & veri Dei.*

Quae sane ratio est, quod quemadmodum illam iustitiam incommutabilis firmitate diligere ac certi tradit, quandocumque aliquis iustum ac rectum aliquid faciendum esse decernit, ita & bonitate ipsam praecipit esse diligendam cuius a notio nobis lucet cum aliud alio melius esse iudicamus. Hoc enim impossibile est fieri nisi regula aliqua stabilis & aeterna bonitatis affulgeat cui magis minusve consonet quicquid peius aut melius esse dicimus. Haec autem bonitas perinde uti iustitia & veritas Deus est. Vnde Augustinus cum varia creatura bona recensuisset; Tolle, inquit, hoc & illud, & vide ipsum bonum si potes, ita Deum videbis non alio bono bonum, sed bonum omni boni. Neque enim in his omnibus, vel quae commemoravi, vel quae alia cernuntur sive cogitantur, diceremus aliud alio melius, cum vere iudicamus, nisi esse nobis impressa notitia ipsius boni, secundum quod & probaremus aliquid & aliud alij proponeremus. Sic amandus est Deus, non hoc & illud bonum, sed ipsum bonum. Quae enim animi bona, anima non cui super veluti iudicando, sed cui bareat amando. Et quid hoc nisi Deus? Et paucis interiectis, sicut alibi docuerat animum ad iustitiam esse convertendam, hoc est iustitiam boni operis esse diligendam, ut animus iustus esse posset & rectus, ita hic docet animum ad bonum seu ad bonitatem converti oportere si velit esse bonus animus. Nimirum quia animus non potest fieri bonus nisi bonum seu bonitas ipsa caste sincerèque diligatur. Cum vero, inquit, agit hoc studio (ut animus bonus sit) & fit bonus animus, nisi se ad aliquid convertat quod ipse non est, non potest hoc assequi. Quo se autem convertit ut fiat bonus animus nisi ad bonum, cum hoc amat & appetit & adipiscitur? Vnde si rursus se avertat, fiat, non bonus, hoc ipso quod se avertat a bono, nisi maneat in se illud bonum unde se avertat, non est quo se iterum si voluerit emendare convertat. Quapropter nulla essent mutabilia bona, nisi esset incommutabile bonum. Quae omnia ad amissum ijs cogruunt quae paulo ante de iustitia diligenda tradiderat. Nam ut ibi iustitiam illam stabilem commendavit, quae omnibus in Oriente & Occidente praesto est, quae neque copia accidentium augetur neque recedentium minuitur, ex qua velut incommutabili regula ubique mentis oculis praesente discernunt: quid iustum quid iniustum, quid rectum aut pravum sit, ita hic bonitatem diligendam docet, non illam qua formaliter haec vel illa creatura bona est, sed illa potius, qua ex-

emplariter (ut ita loquar) boni sumus, hoc est ipsam bonitatem ex qua veluti regula omnis bonitatis quam cernimus, aliud alio melius esse pronunciamus. Neque ista bonitas aliud est quam iustitia, neque iustitia & bonitas aliud quam veritas, quemadmodum & Augustinus hoc ipsum subinde declarat. Nam inde est quod supra dixit, quod homo qui creditur iustus, ex ea forma & veritate diligatur quam cernit & intelligit apud se ille qui diligit. Quam ibidem aliquoties vocat veritatem interioreni praesentem animo qui eam valet intueri, inferius vero incommutabilem formam iustitiae quam in Deo cognoscimus, secundum quam hominem ripere oportere iudicamus. Inde quoque est, quod bona bonitatem non solum illam ex cuius dilectione animus iustus & bonus fit, sed etiam illam iuxta quam animus, quatenus animus bonus ducitur, & rebus corporeis praeponeudis, non aliud esse doceat quam ipsam veritatem velut artem in qua animum velut magnam creaturam & in superioribus praeponeudam approbamus. Illud etiam inquit, quod animus tantum quia est animus utrum non duntaxat modo bonus, quo se convertit ad incommutabile bonum, sed ut dicitur tantum animus, cum ita nobis placet, ut eum omni etiam luce corporea cum bene intelligimus, praeseramus, non in seipso nobis placet, sed in illa arte qua factus est. Unde enim approbatur factus, ubi videtur factus fuerit. Haec est veritas & simplex bonum. Non enim est aliud aliud quam ipsum bonum, ne per hoc etiam summi ut bonum. Non enim minus vel augeri bonum potest nisi quod ex alio bono bonum est. Ad hoc se agit ut animus convertatur ut bonus sit a quo habet, ut animus sit. Tunc ergo voluntate naturae congerit ut personatur in bono animus, cum illud bonum diligitur & conversione voluntatis, unde est illud quod non amittitur, nec aversione voluntatis. Hoc autem ut iam dixi, est veritas quam in omnibus actionibus animus spectare, diligere ac sectari debet. Illam qui sepe diligendo velut regulam incommutabilem omnium faciendorum, simul etiam iustitiam & bonitatem & castitatem & quamlibet virtutem diligit. Nulla enim omnino virtus, vera virtus esse potest, nisi veritate nitatur. Vnde Augustinus: Certe pia, vera, sancta castitas non nisi ex veritate est. & quisquis adversus eam facit profecto adversus veritatem facit. Cum procul dubio nulli esset fideliter amabilis castitas si non eam praesepet veritas. Quod in omni proforsum virtute simili modo locum habet. Omnis quippe virtus regula illa sempiternae veritatis & iustitiae nititur quam immutabilem supra mentem suam videt quisquis iuste vivendum esse vidit. Neque quisquam omnino iuste vivit vel ullam actionem iustam facit, nisi qui regulam illam incommutabilis veritatis & iustitiae diligit. Quidquid enim aliud praeter illam iustitiae formam dilexerit, aliquid creat in diligit, & illa dilectione creatura, serviet non creatori. Ex quo necesse erit ut vel cupiditate illa vitiosa assequendi creati boni, de qua multa diximus, vel timore amittendi animus impellatur. Cuiusmodi actionem iuxta Augustini principia iam declarata impossibile est esse iustam aut bonam.

lib. 8. de Trinitate c. 6.

ap. 9.

lib. 1. c. 3.

lib. contra mendaces c. 19

Cap. 10.

CAPVT NONVM.

Ostenditur consonantia doctrinæ Augustini in hac materia de
iustitiâ & boni operis dilectione & gratiæ necessitate
ad hoc præstandum

Hæc si rectè juxta declaratam Au-
gustini mentem intellecta fuerint,
statim evanescet omnis illa dissona-
tia, quæ quidam offensi in absurdas
sextcentisque locis Augustini testimonijs repug-
nantes imaginationes lapsi sunt, quibus do-
ctrinam ejus liquidissimam, divissimamque
ad Aristotelicam commenta detorserunt. Vna
enim & æquabilis apparebit facies eloquio-
rum & sententiarum ejus. Verissimum quippe
mox apparebit nullum esse posse opus bonum,
nullam operis faciendi voluntatem bonam,
nisi sit cupiditas boni, hoc est nisi bonitas ejus
& iustitiâ diligatur; quam nisi diligit, non-
dum bene sit bonum, nec sit in corde quod fieri vide-
tur in opere. Necessè est enim, ut aliud quip-
piam diligat ex cuius vel retinendi vel asse-
quendi voluntate opus ex objecto bonum,
sive bonitatis sive iustitiæ dilectione operetur.
Proinde necessario rei temporalis amo-
re vel timore, hoc est vitiosa creaturæ fruen-
diæ cupiditate vel pœnæ formidine, quorum
utrumque ab Augustino, juxta sapientissimè in-
culcata in alio tractatu principia, reproba-
tur.

Vide supra
lib. 2. de sta-
tu naturæ
cap. 1.

Apparebit etiam continuò quid sibi velit
illæ Augustini phrasæ, opus fieri debere dile-
ctione iustitiæ, delectatione & cupiditate boni; vo-
luntate beneficiendi; oportere ut in beneficiendo
nos delectet bonum; ut nos delectet quod præcipit
Deus, ut ametur quod agendum est, ut condelecte-
mur legi Dei, & similia quæ supra recensui-
mus.

Apparebit etiam quid sibi velit quod ani-
mus à peccandi affectu liber esse non possit,
nisi à peccato absteatur, delectatione boni, &
amore iustitiæ; nisi ipsum non peccare del. det.;
nisi caveatur peccatum quia iniustum est, cuius-
modi locutionibus Augustinus scater. Nam
hæc omnia nihil aliud sibi in Augustino vo-
lunt nisi animum esse debere in bene agendo
ab omni cupiditate creaturæ & consequenter
pœnæ timore qui nascitur ex cupiditate va-
cuum, ut per castam, nullaque externâ con-
sideratione vitiatam dilectionem in sola ope-
ris ac legis Dei præcipientis iustitiâ & veritate
figatur. Hæc autem bonitas & iustitiâ non
est illa quam Peripatetici, imaginantur, operis
humani moralis dignitas, splendor, honestas,
aut quocunque alio nomine voces. Nam ta-
lem operis quantumcunque honesti voluntate
Augustinus ex professo, & res ipsa vetus
superbiam, & non in creatore sed creatura
gloriantem voluntatem improbat, sicut su-
pra fufus explicuimus. Sed est illa incom-
mutabilis iustitiâ atque bonitas, hoc est stater-

Vid. lib. 4.
de statu na-
turæ cap. 1.
p. 10. 11. 12.

33.

na veritas, & lex omnipotentis Dei, quam in
æpignitate certamus, cum aliquid ex ejus re-
gula conspecta velut consonum aut dissonum
probamus aut improbamus. Hæc autem ius-
titiâ, hæc bonitas, hæc veritas, tanquam in-
commutabilis lex, omnis bonitatis, aut ius-
titiæ, aut veritatis, quam videmus in creatu-
ris, non est alia nisi ipse Deus, qui non imitat
idoli ut ipse loquitur, aliquo præter se amate
cujuscunque creaturæ sed ut veritas, ut ius-
titiâ, ut bonitas, ut sapientia cogitandis &
amandis est.

Hinc etiam apparebit cur divinitus disti-
cta Spiritus sancti charitate opus sit, ut ani-
mus in quocunque tandem opere a peccato
liber sit: vel ut opus quocunque bonum, aut
iustum, aut rectum sine peccato operetur.
Nimirum quia ista puritas iustitiæ & veritatis
quæ non est alia nisi Deus, non potest illo
modo à creatura diligi nisi ejus dilectio divi-
nitus inspiretur: juxta certissimam Apostoli
regulam. *Charitas Dei diffusa est in cordibus no-
stris per Spiritum sanctum qui datus est nobis.* Et
illam Augustini, *Liberum arbitrium ad malum
sufficit; ad bonum vero nihil est, nisi adjuvetur ab
omnipotenti bono: quæ in omnibus ejus operibus
decantata est.* Itaque ista vera ratio est,
cur cum in libro de Spiritu & littera sexten-
tes istam *amorem iustitiæ* qui in omnibus ope-
ribus bonis tanquam genuinus charitatis fra-
ctus emicare deberet, commendare & incul-
care statueret, statim in initio libri objectum
istius amoris explicans, *Nos docemus, inquit,
humanam voluntatem sic divinitus adjuvari ad fa-
ciendam iustitiam ut accipiat Spiritum sanctum,
quo fiat in animo eius delectatio, dilectio, & am-
ILLIUS ATQUE INCOMMUTABILIS BONI
QUOD DEVS EST.* Cujus causam statim
reddens, exponit per *delectari & amari id quod
agendum & quo nitendum est.* Et in decursu
cùm sexcentis inculcasset dilectionem ius-
titiæ per Spiritum sanctum in animo fieri de-
bere, hoc etiam vocat ibidem *ut bonum Dei
quod diligunt, sit Deus ipse quem diligunt*, quia
ista forma sempiterna bonitatis iustitiæque
quæ diligitur non aliud est quam summum
atque incommutabile bonum &c Deus ipse
quem diligunt.

Hinc denique intelligitur quando Deus
per Prophetam pollicetur, *Dabo legem meam in
visceribus eorum, & in corde eorum scribam eam,*
vel quando toties dicit Augustinus locum
illum exponendo, quod per Spiritum sanctum
*Lex Dei, adeoque iustitiâ in cordibus scribatur
quam culpa deleverat; nullo modo hæc intelli-
genda esse de iustitiâ qua homo formaliter
iustus*

725

justus esse dicitur, hoc est de habitu charitatis, sed de iustitia illa exemplari, quæ est æterna lex Dei & ipse Deus. Nam illam intelligit quando sexcenties dicit opus legis, iustitia dilectione esse faciendum, & nos intrinsecus habitantem legis iustitiam dilecturos; & in imo affectu legis iustitiam amplecturos. Distinguit enim apertissime legis iustitiam ab ipso affectu, seu actu charitatis qua diligitur ipsa legis iustitia. Itaque iuxta sanctum Augustinum non ipsa charitas tanquam hominis iustitia in corde scribitur, sed ipsa æterna & incommutabilis iustitia, quæ est Deus noster, & unde habet lex omnis temporalis quicquid iusti continet, significatur scribenda in visceribus per charitatem; & hæc iustitia sic scripta est istud mentis bonum, intelligibile bonum quod commemorat; ut bonum Dei quod diligitur, sit Deus ipse quem diligit. Nam charitas iuxta sanctum Augustinum est potius vinculum istud & quasi gluten quo iustitia illa seu Deus, conjungitur homini ut ejus particeps fiat; unde ad illa verba Psalmi: Agglutinata est anima mea post te, dicit Augustinus: Vbi est ipsum gluten? IPSVM GLUTEN CHARITAS EST. Charitatem habet, quo glutine agglutinetur anima tua post Deum. Et adhuc inferius, Quid facit? Non enim rapitur erant gluten, quo adhaesit anima mea post te. Charitas igitur vinculum glutinosum est; quasi unio ipsa qua Deus iustitia sempiterna cordi conjungitur & inscribitur; ut anima mortua per ipsam substantiam Dei charitate sibi conjunctam vivificetur & sanctificetur; & particeps fiat Dei, eo magis ac magis quo arctius & profundius ei per charitatis incrementum copulatur. Unde Augustinus in Ioannem scribens, cum præmississet pietatem, pulchritudinem, castitatem, veritatem esse immutabilem; mutabiles autem esse pios, pulchros, castos, veraces, adijcit: Deus igitur incommutabilis est, anima mutabilis. Quanto capit anima ex Deo, unde sit bona, participando sit bona, quomodo tuus oculus participando videt. Quia ergo anima participando sit bona, si mutata ceperit esse mala, bonitas manet, cuius erat particeps bona. Bonitatis enim cuiusdam particeps facta est, cum bona esset qua mutata in peius integra bonitas permanet. Si recedat anima & mala fiat, non immutatur bonitas, si revertatur & bona fiat non crescit bonitas. Factus est oculus tuus particeps lucis huius & vides. Clausus est, hanc lucem non nuntiasti: Apertus est, hanc lucem non auscisti. Hæc data similitudine fratres intelligite, quia si pia est anima, est pietas apud Deum, cuius sit particeps anima; si est casta anima, est castitas apud Deum, cuius est particeps anima: Si bona est anima, est bonitas apud Deum, cuius particeps est anima: Si est verax anima, est veritas apud Deum, cuius est particeps anima: cuius particeps si non fuerit anima, omnis homo mendax. Et in alio tractatu participationem istam declarat fieri, quatenus per ipsam substantiam Dei anima vivificatur, sicut corpus per ipsam substantiam animæ: Insinuavit nobis (Dominus Iesus) animam humanam & mentem rationalem qua inest homini, non inest pecori, non

A vegetari, non beatificari, non illuminari, nisi ab ipsa substantia Dei. Et quamvis leniri & offendiposita etiam per corporis sensus; beatitudinem tamen eius qua sit beata ipsa anima; non fieri nisi participatione illius vita; semper viva, incommutabilis; æternæque substantia qua Deus est; ut quomodo anima qua inferior Deo est, id quod ipsa inferior est, hoc est, corpus facit vivere; sic eandem animam non facit beatæ vivere nisi quod ipsa anima est superius &c. Hæc est religio Christiana ut colatur unus Deus non multi Dei: quia non facit animam beatam nisi unus Deus. Participatione Dei sit beata. Non participatione sanctæ animæ sit beata infirma anima; nec participatione Angelis sit beata sancta anima, sed si querit beata esse infirma anima, querat unde beata sit sancta anima. Non enim beatus efficiet ex Angelo tu, sed unde Angelus vult & tu. Quæ autem beatitudinis, eadem planè & vivificationis & sanctificationis ratio est, prout ipse etiam in eodem tractatu tangit: Nec possunt vivere anime nisi earum vita sit Deus, sicut ipsa sunt vita corporum &c. Unde anima moriuntur cum per peccatum earum vita quasi expirat & abscedit Deus. Nempe vera sunt ista omnia quia per ipsam charitatem velut unionem, vinculum, & gluten utriusque, anima intimè conjungitur Deo & sit particeps ejus, ipsaque participatione beata, pia, sancta, verax, iusta, quæ nihil istorum per seipsam esse potest: quemadmodum per unionem anima intime conjungitur corpori nec sit quod ipsa est, sed particeps ejus, vivum, agile, vegetabile, sensitivum &c. qua discedente moritur ac dilabatur. Ex quibus facile intelligitur, quo pacto & sensu per charitatem lex Dei & iustitia Dei, non illa nostra habitualis qualitas, sed illa sempiterna iustitia & veritas Dei scribatur in visceribus & corde nostro, ut quemadmodum hoc Augustinus explicat, ei amore coherendo signetur, tanquam ex annulo cera, illi, affixus habeat imaginem eius. Hanc doctrinam de iustitiæ dilectione huc usque ab Augustino traditam à Peripateticis remotissimam, si quis eorum non intelligat, oret Deum ut intelligat. Quod si quis rideat me ista dicentem, inquit quodam loco, & ego doleam ridentem me. Quod si in Augustino, intelligendo me falli putet, videat ne forsan ipse fallatur. Testimonia enim tam evidentiâ sunt, totiusque doctrinæ tam accurata consonantia, ut non possit in alios sensus sine apertissima absurditate torqueri. Ad me quod attinet, hoc ingenuè profiteor difficile me reperire posse in Aug. doctrinam crebrius, clarius, & inculcatius traditam quam eam de qua loquimur. Ut nisi lectoris tædio parcere voluissem, non operosum fuisset (absit dicto arrogantia) iustur opus de hac sola difficultate elaborare. & quemlibet Peripateticum contradictorem queam ab Augustini auctoritate remotum vellet, testimoniorum copiâ & claritate, totiusque doctrinæ sancti Augustini mole & consonantiâ opprimere.

Hh CAPVI

Phil. 25.

16. Psal. 62.

Philom.

10. Confess.

cap. 12.

10. Psal. 23.

10. Psal. 23.

10. Psal. 70.

10. Confess. cap. 12.

10. Psal. 23.

CAPVT X.

Refellitur responsio qua putari posset iustitiam &c. diligere posse dilectione naturali: & concluditur secundum argumentum.

Hic fortè respondebitur amorem illum iustitiæ, quem explicuimus, sine quo non potest esse opus bonum, aut liber à mala voluntate animus, esse posse naturalem; & ideo non sequi, ut propterea non possit creatura rationalis sine gratia in statu aliquo puræ naturæ condi, quamvis sine iustitiæ amore condi non possit. Sed hæc responsio multis modis deficit & Augustini doctrinæ ex diametro repugnat. Primò, quia in omnibus operibus suis expressissimè sapissimèq; docet sinceram iustitiæ, præcepti, legis, bonique operis dilectionem, nullo modo haberi posse ab homine sine gratia Dei, dilectionem illam diffundente in cordibus nostris, sicut hoc plurimis testimonijs supra declarauimus. Quod usque ideo verum est, ut hoc ipsum tanquam Pelagianam hæresim proferbat. Nihil enim volebant aliud Pelagiani quam illam boni operis ac iustitiæ dilectionem, quam Augustinus ex gratia largiendam esse contendebat, liberi arbitrij viribus obtineri posse, & hoc ipsum Philosophos suâ libertate fecisse. Quibus non respondet Augustinus Philosophos bonorum operum iustitiæ dilexisse naturaliter, sed potius nullam habuisse, utpote qui superbæ suæ litaverint, dum virtutem propter virtutem, hoc est, opera virtutis propter seipsa dilexerunt quemadmodum hoc supra latius declaratum est. Vnde illa distinctio duplicis dilectionis iustitiæ, quarum altera sit naturalis, altera supernaturalis ab Augustini, Prosperi, Fulgentij, & omnium antiquorum gratia defensorum principijs aliena est, multis post eos seculis excogitata, qua sane gratior Pelagianis dari nequit, utpote qui per eam, uniuersam doctrinam suam, cum Catholica copulabunt. Quod enim Scholastici se satis tutos aduersus pestem illam putent respondendo Pelagianos meritum in illo amore naturali statuisse, hoc suo loco inane commentum esse demonstrabitur.

Vide infra
lib. 5. de gratia Christi
saluatorum
cap. 11. & 12.

Lib. de Spir.
& lit. c. 15.
Lib. de nat.
& gra.
cap. 57.

Secundò, quia Augustinus expressè & sapissimè docet, sine illo Spiritu gratiæ, qui iustitiæ diligere facit, non posse aliud in animo dominari nisi dilectionem peccati quod illi iustitiæ tanquam iniustitiæ directè aduersatur. Nam in libro ubi maximè omnium fatagit pro obtinenda iustitiæ dilectione per Spiritum sanctum aperte dicit Spiritu sancto fieri in nobis ut non peccare delectet, ubi libertas est, sicut præter hunc Spiritum sanctum peccare delectat. Et libro de natura & gratia dicit eum qui non iustitiæ dilectione, quam Spiritus tribuit, sed timore pænæ se sentis abstinere ab opere peccati, non-

A dum liberum nec alienum esse à voluntate peccandi. Et rursum per dilectionem boni, quam gratiæ tribuit, dicit, non consentiri ad malum. Quæ doctrina proflus falsa est, si vel aliter iustitiæ diligere, peccatumque non delectare potest, quam Spiritu gratiæ, vel aliter animus alienus esse potest à voluntate peccandi quam illa supernaturali iustitiæ dilectione. Si enim naturaliter iustitiæ diligere sine peccato potest, certissimum est Spiritum gratiæ & supernaturalem iustitiæ dilectionem ad hoc non esse necessariam: quam tamen tanquam necessariam Augustinus semper constantissimè docet.

Tertiò, quia illum amorem iustitiæ quem gratia largiri debet, sexcentis locis opponit formidini pænæ, ita videlicet ut impossibile sit, eum qui ex illo amore iustitiæ non operatur, aliter quam ex timore pænæ animum sub amore peccati adhuc depresso retinente operari, juxta illud Augustini fundatissimum, *Inimicus iustitiæ est qui pænâ timore non peccat; amicus autem erit si eius amore non peccat.* Quod præterquam quod ex multis testimonijs paulò ante recitatissimè patet, etiam supra partim declarauimus esse verissimum, partim alibi vberius ostensuri sumus. Hoc autem omnino falsum est, si alio amore ex puræ libertatis viribus prodeunte iustitiæ diligere potest. Vnde claris verbis dicit: *quando habes tuam iustitiæ, id est naturalibus tuis viribus partem, potes timere pænâ non amare iustitiæ.*

Quartò, quia expressè ut sæpius docet, dilectionem qua quis condelectatur legi præcipienti, non potest esse nisi Spiritus sancti donum, fide scilicet per dilectionem operante: Porro si ad sit fides qua per dilectionem operatur, incipit condelectari legi Dei, qua delectatio non littere sed Spiritus donum est. Et expressissimè alibi: *Non video quomodo discretus homo sub lege, carens videlicet gratia, condelector legi Dei erit. Cum ipsa delectatio boni qua etiam non consentit ad malum, non timore pænâ, sed amore iustitiæ (hoc est enim condelectari) non nisi gratiæ deputanda sit. Ecce non nisi gratiæ deputari potest condelectatio legis Dei, quia scilicet legem sincerè propter legem Dei seu iustitiæ legis operari cupit.* Hæc autem sine dubitatione inepta falsaque sunt, si lex Dei animum delectare potest naturaliter, neque gratiæ hoc deputandum.

Quintò, quia remittit homines ad experientiam suam, ut si delectentur iustitiæ quando operantur, non dubitent hoc esse gratiæ donum; ut quando agunt sicut agendum est, id est cum dilectione & delectatione iustitiæ, suauitatem quam dedit Dominus accepisse se gaudeant. Hoc autem fallaciæ sine dubio plenum est, si aliter

ter quam cælitus inspiratâ suauitate iustitia diligere potest. Vnde comparans inter se bonum & malum, iustitiam & iniquitatem, & exquirens utrum ex malo & iniquitate dumtaxat delectatio percipiatur, & non ex bono atque iustitia, respondet ex utrisque percipi, sed delectationem ex bono non posse nisi per Spiritum S. inspirari. Habet, inquit, delicias

Ym. 15. de suis iniquitatibus & iniustitia non habet? Delectat malum, & non delectat bonum? Delectat omnino; sed Dominus dabit suauitatem, & terra nostra dabit fructum suum. Quam suauitatem statim explicat per amorem charitatis. Et alibi: Veniet gratia Dei ut delectet te iustitia, sicut delectabat iniquitas.

Quid breuius & euidenti? Nimirum ut si nos delectet iustitia sicut iniquitas, opus est gratia Dei: quam quisquis in Augustino tantillum versatus est, novit non esse aliam; quam qua charitas in cordibus nostris diffunditur, ut ante sapios jam audiuimus. Hoc est enim quod disertissimis verbis dicit, Cum id quod agendum & quo uiuendum est, capere non latere nisi etiam delectet & ametur, scilicet id quod agendum est seu opus bonum seu iustitia eius non agitur non suscipitur. Ecce non potest vel agi vel suscipi opus bonum, nisi delectet & ametur. Si enim non delectet & non ametur ipsam opus bonum; jam non est bonum quod suscipitur, sed aliud quippiam quod opus suscipiendo assequi cupit. Sed unde fit ut ametur quod agendum est? Audi sine ullis ambagibus Augustinum: Ut autem diligatur, charitas Dei diffunditur in cordibus nostris. Et qualis charitas an naturalis, quam pura natura excitare potest? Non per liberum arbitrium quod surgit ex nobis, sed per Spiritum S. qui datus est nobis.

Sexto quia impossibile est esse opus bonum, nisi ipsum bonum quod precipitur appetatur & moueat animum. Hoc autem docet non posse fieri nisi per gratiam Dei. Tunc bonum concupisci incipit cum dulcescere capis. Sed unde hoc homini ut vel concupiscatur vel dulcescat opus bonum sine quo impossibile est animum moueri ad bonum, quemadmodum in quaestione secunda libri primi ad Simplicianum expressè docet? Audi & hic: Ergo benedictio dulcedinis, qua scilicet dulce fit bonum quod agendum, est gratia Dei qua fit in nobis ut nos delectet & cupiamus, hoc est, amenius quod precipit nobis. Qua de causa aliterantissimè alibi dicit charitatem esse, qua non libet nisi quod & libet, & licet. Et rursum: Per donum charitatis delectat legem esse factorem. Falsa sunt hæc omnia si bonum quod agendum est dulcescere potest, & concupisci potest naturæ viribus sine Spiritu sancti gratia prout in pura natura, hoc est in eodem statu in quo nos sumus, fieri posse statuunt.

A Septimò quia docet tunc impleri præceptum non occidendi, si non timore pœnæ sed ideo non occidat quia iniustum est. Et hoc ipsum fieri non posse nisi illâ charitate, quam Scriptura commendat. Falsissimum & istud est, si homicidium & quodlibet peccatum contrarium naturæ legibus, sine cælitus infusa charitate dilectione naturali declinari potest ideo quia iniustum est, hoc est, sic ut ipsa iniquitas & iniustitia horrorem incuriat.

Vide in cap. 5. Epistolæ ad Galatas. Super citat.

Quæ quidem omnia manifestè declarant, nunquam in mentem venisse Augustino sententiam illam, qua putatur vel iustitia, vel præcepto, vel lege, vel bono opere, delectari aliquem posse dilectione naturali, vel ipsam iustitiam aut legem, aut opus bonum concupisci aut suauitate esse, aut libere posse suauitate naturall; vel homicidium aut aliud quodcunque peccatum sub ratione peccati, seu iniustitiæ, seu ideo quia iniustum est, declinari posse horrore naturali: sed hoc totum iuxta indolentiam Augustini doctrinam est opus gratiæ & officium illius altissimæ charitatis, beneficium Spiritus sancti, qui cor cæcæ delectatione molire, erigere, & ab iniquitatis delectatione, hoc est a creaturæ dilectione ad iustitiam illius dilectionis detestandam, & iustitiæ æternæ que legis peccata veteris & bona præcipientis dilectionem convertere, & attrahere debet. Quod nisi fecerit, voluntas creaturæ rationalis, quocunque se converterit, etiam tum cum se legem & iustitiam diligere putabit, siue naturaliter siue aliò quocunque modo, non heredit nisi in dilectione ac delectatione creaturæ, quod eadem illâ æternâ lege damnatur. Illa quippe iubet, ut sæpè diximus, auertere amore a temporalibus & eum mundatum convertere ad æterna. Sed hoc ipsum, ut tanta testimoniorum congruentia clamat, fieri non potest, ne quidem sub infirma illa maximeque necessaria & connaturali consideratiõne videlicet iustitiæ, legis æternæ, boni operis ut in eo elucet ratio boni & similibus jam explicatis, nisi per veram & propriissimè dictam gratiam Dei. Quod si ita est, quemadmodum iuxta doctrinam Augustini reuera ita esse certum est, profecto puræ naturæ status funditus eversus ruit. Non enim potest condi creatura rationalis nisi in tali statu, ut legi obedire possit propter iustitiam legis, ut amare possit iustitiam, diligere veritatem, concupiscere bonum, voluntate benefaciendi benefacere, declinare peccatum quia iniustum est, & similia: quæ sine amore charitatis, hoc est sine amore supernaturali fieri impossibile est.

Lib. 1. de lib. arbitrii.

CAPVT XI.

Tertio ex amore quo Deus amatur gratis.

QUOD tamen ut uberius & ex diversorum principiorum consonantia certius eliquatiusque conlter, ex alio capite non minus evidenter mens Augustini demonstrari potest. Amor quippe Dei sine quo secundum supra dicta creatura rationalis condi nequit, quin eum habeat saltem in potestate sua, non potest esse alius quam quo Deus amatur propter Deum. Si enim propter aliud quippiam Deus diligatur, non est iste verus & castus amor Dei, sed illius rei quam per Deum assequi cupit. Nam, ut optime Augustinus, qui propter beneficia terrena Deum querunt, non utique Deum, sed illa querunt, quia eo modo timore servili, non libera dilectione Deus colitur. Sic ergo Deus non colitur, hoc enim colitur quod diligitur. Cupulmodi cultus & amor etiam à sceleratis hominibus haberi potest & solet, utpote qui ex creatura male dilectæ cupiditate proficiscitur. Mortui enim sunt qui Deum non gratis colunt, id est quia ipse est Deus, non quia dat talia bona, quæ dat & non bonis. Nam & invidi, & avari, & hæretici, & quicquid aliud sanæ doctrinæ adversatur, Deum colunt & laudant, & diligunt & gratias agunt eo impensius quo invictius eorum cupiditates implere potest. Hinc Saul cum flagraret invidia: Benedicti, inquit, vos à Domino &c. Et de improbis generatim Augustinus: Perversi frui volunt nummo, uti autem Deo, quoniam non nummum propter Deum, sed Deum propter nummum colunt. Quod & diabolus intellexit quando fugillans pietatem Iob quasi aliqua cupiditate vitiatam Deo dicit. Namquid Iob frustra colit Deum? Hoc est, an colit eum gratis & propter ipsum Deum? Nam, ut Augustinus ait: Putabas diabolus quod in Deo colendo vir iustus cor inclinatum haberet in avaritiam, & causa emolumentis vel utilitatis rerum temporalium quibus eum ditaverat Dominus, velut mercenarius ei pro tali mercede serviret. Sed quam gratis Deum coleret, incertatus apparuit. Huiusmodi igitur amor & cultus Dei non est gratuitus, non est castus, non est Dei propter Deum, & ideo non est Dei sed rei alterius, & à scelestissimis, ut dixi, hominibus Deum uti satellitem cupiditatum suarum diligentibus plerumque possidentur, de quo nobis non est hic sermo sed de illo, quo Deus diligitur propter Deum, seu quod idem est, quo Deus ipse non aliud quippiam diligitur, ita videlicet ut cor non sit deorsum incurvatum, sed rectum cum Deo, Rectum enim cor cum Deo est, quando propter Deum querit Deum. In cor illi autem non recto cum Deo est ubi ea potius diligit, propter quæ Dei adiutorium requirit. Atqui talem amorem castum Dei & recti cordis cum Deo, qui solus est verus amor Dei, non rei

alterius, nullo pacto haberi posse, sine vera & magna & proprie dicta gratia Dei, & consequenter nullum omnino opus sine eadem gratia exerceri posse propter Deum ita dilectum, sicut ad omne opus bonum omnino necessarium esse in alio tractatu latissime demonstravimus, indubitata sancti Augustini doctrina est. Nam hinc est quod cum Propheta Dei gratiam implorasset his verbis, *Inclina cor meum in testimonia tua*, quæ te scilicet gratis diligendum esse testantur, & non in avaritiam, sic eum exponit Augustinus: Testimonij suis agit nobiscum Deus ut eum gratis colamus, quod impedit avaritia radix omnium malorum, scilicet ut addit avaritia generalis plus habendi quam satis est, seu aliquid præter Deum. Omnis autem à nobis circumdatur avaritia si gratis colatur Deus. Si ergo cor non habeamus inclinatum in avaritiam, Deum non colimus nisi propter Deum, ut sui cultus ipse sit merces. Ipsum diligamus in seipso &c. Sed unde talis gratuitus amor in hominibus? Quod vobis quoniam ipso donante confertur, ideo illi dicitur: *Inclina cor meum in testimonia tua non in avaritiam*. Et alibi præclarissime: *O si castitatem amares non faceres (adulterium) etsi omnimodo impunitus excideres. Si tibi Deus diceret, Ecce fac non te damnabo, sed faciem meam tibi negabo. Si propter hanc comminationem non faceres, amore Dei non faceres, non timore iudicij &c.* Sed an est possibilis talis gratuitus amor ex natura, & sine gratia Dei? Audi Augustinum: *Si sic non facis quia horres contaminationem adulterij, quia diligis præceptorem, ut exigas promissorem, non quia times damnatorem, iam gratia est.* An non aliquando natura ut talis amor Dei gratuitus, nulloque timore, vel cupiditate vitiatatus possit esse naturalis? Hoc tibi nobis asserere, viribus tuis non tribuere. Delectationem facis, scilicet operis boni seu iustitiæ, bonæ charitate facis, bene, annuo, consentio &c. Sed unde tibi ista charitas? Si tamen est? Timor enim ne ad hunc timendo non facias &c. *Habes charitatem? Habes, inquit. Unde? A me ipso. Longè es à dulcedine si à teipso habes. Teipsum amabis quia unde habes amabis. Sed convinco, non habes.* Quod enim putas à teipso habere rem tantam, in de non credo, quod habes. Si enim haberes scires unde haberes. Nihil apertius desiderari posset quo intelligeremus juxta doctrinam Augustini prorsus impossibile esse ut amor gratuitus, hoc est, quo Deus gratis amatur & colitur non sit ex Deo. Vnde illud brevissimum ejus sed auctoritate plenissimum, *Deus non amatur nisi de Deo*, quod protulit postquam gratuitam illam delectationem iustitiæ ac Dei plurimum commendasset. Hinc & absolutissimum illud in libris

In Ps. 77.

In fine Ps. 79.

Eph. 1. de Civit. c. 25.

Contra I. in Ps. 118.

In Ps. 77.

Contra I. in Ps. 118.

lib. 1. con-
tra Iul. c. 3.

libris contra Iulianum : Ipse Deus adest, & mens illuminanda & concupiscentia superanda & molestia perscranda. Hoc enim totum recte fit, quando fit propter ipsum, id est, quando gratis amatur ipse. Qualis amor nobis esse non potest nisi ex ipso. Qua de re non est opus operose satagere corrogandis Augustini testimonijs quibus omnia eius opera referta sunt. Nunquam enim cum dilectionem Dei divinam gratia tribuit, sicut ubique tribuit, de illa vitiosa dilectione loquitur, qua propter aliud quippiam assequendum, ideoque non gratuito sed mercenario amore diligitur Deus : sed semper de illa qua Deus diligitur propter se. Hac est enim illa vera & sancta charitas Dei, quae non aliter definitur, quam dilectio Dei propter Deum: nec aliter ab Apostolo in nobis diffundi traditur in cordibus nostris, quam per Spiritum sanctum qui datus est nobis: nec aliter unquam ab Augustino, amor iste, quo gratis amatur ipse, nobis esse non posse traditur, nisi ex ipso. Quid hic responderi potest? An forte Aug. loqui de amore supernaturali, non de naturali? Sed quid est amor naturalis, nisi qui nobis esse potest ex nobis? Et quid amor supernaturalis, nisi qui nobis esse non potest, nisi ex ipso? Hoc est ex gratia Dei? August. verò verbis istis expressè docet, omnem amorem quo gratis amatur Deus, nobis esse non posse nisi ex Deo, hoc est, esse supernaturalem hoc ipso quo est, gratuitus. Nam hoc ipso propter summam sui puritatem atque sublimi aeternam, omnes naturae & creaturae vires superat, quae non potest viribus suis nisi deorsum & ad seipsum tendere, sursum tantummodo per gratiam & adiutorium Dei. Vt proinde responsio similis illi sit, qua quis assentienti motum lapidis sursum non posse esse à natura sed tantum ab extrinseco, responderet hoc intelligendum esse de motu lapidis supernaturali. Nam hoc ipso, quo dicitur, ille motus non posse lapidi esse nisi ex extrinseco, statuitur omnis huiusmodi motus esse lapidi supernaturalis. Omnem igitur amorem quo gratis amatur ipse, supernaturalem esse docet Augustinus hoc ipso quo constantissime tota antiqua Ecclesia, iuxta Apostolicam doctrinam docet, quod talis amor nobis esse non potest nisi ex ipso. Vt sanè ridicula sit ista responsio & insigniter principum petat. Nunquam enim quisquam ita sensu destitutus fuit, ut vel amorem naturalem Dei, diceret esse debere nobis ex gratia Dei; vel supernaturalem non ex ipso. Quapropter si Dei propter Deum dilectio in nobis esse non potest, nisi per gratiam Dei & creaturae rationalis aliter condigneque, quin amor iste castus Dei propter Deum ei concreetur, ut eum vel vi creationis habeat, vel certè voluntas ei tam robusta tribuatur ut in eum erumpere possit, manifestum erit creaturam rationalem sine amore Creatoris supernaturali non posse condici. Respondebitur forsitan Augustinum loqui de amore, quo Deus diligitur sicut oportet; itemque de operibus bonis quae fiunt sicut oportet.

A Non enim sine causa tam ipse, quam Concilia cum de dilectione vel operibus bonis loquuntur, tam sollicitè subinde dicunt, Deum diligere aut coli non posse nec opus fidei aut pietatis fieri sicut oportet sine gratia Dei. Nunc enim postquam natura rationalis ad statum deificum elevata est, oportet ut Deum infusam charitate dilectum, opera iustitiae & pietatis operetur, ad hoc ut ad iustificationem possit salutemque pervenire.

In hac responsione valde sibi placent, quotquot doctrinam de divina gratia ex naturalibus potius philosophiae principijs condere, quam ex Augustino haurire maluerant. Nunquam enim vel Augustinus vel Concilia quae doctrinam eius ad amissam, ne latum quidem arguerent ab ea descedendo tradiderunt, de tali sensu verborum illorum cogitarunt, vel vestigium eius aliquid reliquerunt in scriptis aut canonibus suis, sed à Scholasticis, excogitatus & arreptus est, non quia verus, sed quia commodus eorum principijs & naturae viribus tuendis, quas humana philosophia ad summum falligium potestatis extollit. Res enim explorata est in Augustini doctrina, nullam aliam dilectionem sicut oportet reperiri, quam illam, qua Deus gratis diligitur, hoc est, propter Deum: ad quam propterea diligentissime semper hortatur, & omnes emolumentum creati consequendi considerationes excludit. Gratia, inquit, patet quae nullam ex odio commodum querit vel incommodum fugit. Sic videntur Dominum scripsisse sic dicitur nisi, hoc est gratia; ut ista praeferat illam non expectat bonam. Ecce iustorum dilectionem non aliam, quam ut gratis diligant, quod agit alijs sexcentis locis. Faciem meam tantum tibi negabo. Si expavisti, amasti, si contremuit cor tuum in non videndo Deum tuum, cap. 10.

C Signati penam patisti, gratis amasti. Si ergo sermo meus inveniatur in cordibus vestris aliquam scintillam gratuiti amoris Dei ipsam nutrite. Nam scintillam boni amoris statu in vobis, nutrite in vobis. Ipsa cum creverit & flammam dignissimam & amplissimam fecerit omnium cupiditatum carnalium sanum consumit. Et quia nemo Scholasticorum dubitat opus pietatis fieri sicut oportet, hinc est quod ex eadem regula nullum agnoscat Augustinus opus pietatis, nisi ipsum amorem gratuitum, & quod ex tali gratuito amore proficiscitur, ut pote qui est ipse maximum pietatis opus. Cor quod tulle perit, tulle pulsat & querit, primum esse debet, primum amare Deum gratis: Nec est enim de diversis pietas. Nec sibi extra illum ponere mercedem, quam expectat ex illo. Rursum quia non dubitant imò expressè docent, hoc opus fieri sicut oportet, quo iustificationis gratia acquiritur, sciant hoc ipsum non aliud esse quam gratuito Deum amare & colere: Ille iustificatur apud Deum, qui eum gratis colit: non scilicet cupiditate appetendi aliquid ab ipso praefer ipsum, aut timore amittendi.